
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

 

IL DIRIGENTE  GENERALE 

 

 

AVVISO PUBBLICO A SPORTELLO PER I COMUNI PER IL FINANZIAMENTO 

DEL REDDITO DI LIBERTA' DA DESTINARE ALLE DONNE VITTIME DI 

VIOLENZA. 

 

Riapertura termini del D.D.G. n. 1466 del 30/05/2025 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28/02/1979, n.70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO  l'articolo 8 della L.R. n. 10/2000; 

VISTE  le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche e  

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022, pubblicato sulla GURS n. 25 dell’01/06/2022, 

recante ”Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3 della 

L.R. 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 che dispone l’applicazione del D.Lgs 

118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 7 marzo 2022, con il quale il Presidente della Regione ha adottato 

il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 2022/2024; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana, per il triennio 

2025-2027, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 23 del 30.01.2025; 

VISTA la Legge Regionale n.1 del 09/01/2025 “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;                      

VISTA la Legge Regionale n.2 del 09/01/2025, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla G.U.R.S. 

n.9 del 15/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2025-2027; 

VISTO  il D.P. Reg n. 726 del 17/02/2023  con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n.42 del 10/02/2025; 

VISTO il D.D.G. n. 941 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

responsabile del Servizio 5 “Legge n. 328/2000 e ss.mm.e ii. – Ufficio Piano, Terzo  settore, 

pari opportunità, antidiscriminazione e violenza di genere” del Dipartimento della famiglia e delle 

Politiche Sociali alla dott.ssa Felicia Guastella con decorrenza dal 16.06.2022 e prorogato al 

31.12.2025 con D.D.G. n.1887 dell’01.07.2025; 

VISTA la l.r. n. 22/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio assistenziali; 

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

Salvatore.Lucido
Font monospazio
D.D.G.n. 3002 del 14.10.2025/S5



VISTA la l.r. n. 3/2012 “Norme per il contrasto e la prevenzione della violenza di genere”; 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta alla violenza contro le 

donne e la violenza domestica, cosiddetta “Convenzione di Istanbul” ratificata dall’Italia con legge 

27 Giugno 2013 n. 77; 

VISTA la legge regionale 8 Maggio 2018 n. 8 che all'art. 53 istituisce in via sperimentale il Reddito 

di libertà, quale misura specifica per favorire l'indipendenza economica delle donne vittime di 

violenza fisica o psicologica; 

VISTO l'art. 105-bis del decreto legge n. 34/2020,  che istituisce il Fondo per il reddito di libertà 

per le donne vittime di violenza, da erogare per il tramite dell'INPS; 

RILEVATO che a valere sul Bilancio della Regione Siciliana, capitolo n. 183813 “Interventi per il 

sostegno e la partecipazione ad un percorso finalizzato all'indipendenza economica della donna 

vittima di violenza” é prevista per l'anno corrente una dotazione finanziaria di € 236.063,58; 

VISTO il D.D.G. n. 1466 del 30/05/2025 con il quale é stato approvato l'Avviso pubblico a sportello, 

rivolto ai Comuni dell'Isola, per il finanziamento del reddito di libertà da destinare alle donne vittime 

di violenza, che prevede la presentazione delle istanze da parte dai Comuni a far data dal 30/06/2025 

e non oltre la data del 31/07/2025; 

VISTE le istanze presentate dai Comuni a valere sul predetto Avviso; 

VISTO il DDG n 2988 del 13/10/2025 con oggetto “Assegnazione, impegno e liquidazione” delle 

istanze pervenute a valere sul suddetto Avviso; 

RILEVATO che il DDG n.2988/2025 assegna la somma di € 109.000,00 a fronte di una disponibilità 

sul capitolo regionale di €  236.063,58; 

CONSIDERATA la rilevanza dell’intervento regionale proposto in favore delle donne vittime di 

violenza e dei propri figli; 

RITENUTO pertanto opportuno riaprire i termini previsti nell’Avviso approvato con D.D.G. n. 1466 

del 30/05/2025, utilizzando la somma residua di € 127.063,58 disponibile sul capitolo regionale 

183813, così da consentire la presentazione di nuove istanze da parte dei Comuni per avviare un 

progetto personalizzato in favore delle donne vittime di violenza e dei loro figli, ciò al fine di favorirne 

l'autonomia economica, l'occupabilità e l'empowerment individuale 

 

   

DECRETA 

 

Art. 1 - Per quanto in premessa indicato, i termini di presentazione delle istanze di cui al D.D.G. 

n. 1466 del 30/05/2025 “Avviso pubblico a sportello per il finanziamento del reddito di libertà da 

destinare alle donne vittime di violenza e ai loro figli al fine di favorire l'affrancamento dalla 

situazione di violenza e favorirne l'indipendenza economica” sono prorogati al 14 Novembre 2025. 

 

Art. 2 -  Le istanze presentate verranno finanziate con le risorse disponibili sullo specifico capitolo 

183813 es. fin. 2025 del bilancio regionale. 

 

Art. 3 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sulla  pagina istituzionale della Regione Siciliana 

- Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali  ai sensi delle normative vigenti. 

 

 

 

 

                Il Dirigente  Generale 

          D.ssa Maria Letizia Di Liberti 


		2025-10-13T13:41:03+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




